
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 21 de maio de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 468

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

DECRETO Nº 4.177, de 21 de maio de 2020.
Altera o Decreto Municipal nº 4.154/2020, 
que decreta quarentena no Município 
de Jaguariúna para o enfrentamento da 
pandemia decorrente do coronavírus 
(COVID-19), e dá outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

DECRETA:

Art. 1º O inciso IV, do § 1º, do art. 2º, do Decreto Municipal 
nº 4.154, de 23 de março de 2020, passa a vigorar com a 
seguinte redação:

“Art. 2º ...

...

§ 1º ...

...

IV – serviços de pagamento, de crédito e de saque e aporte 
prestados pelas instituições supervisionadas pelo Banco 
Central do Brasil, bem como, caixas bancários eletrônicos e 
outros serviços não presenciais de instituições financeiras;”

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

DECRETO Nº 4.178, de 21 de maio de 2020.
Dispõe sobre declaração de utilidade 

pública, para instituição de servidão 
administrativa, de parte de um imóvel 
que consta pertencer a HM 02 
Empreendimento Imobiliário SPE Ltda. no 
Condomínio Residencial Jaguariúna (Lote 
B).

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com apoio no Decreto-Lei Federal nº 
3.365, de 21 de junho de 1941, e tendo em vista o contido no 
Protocolo PMJ nº 005590/2020,

DECRETA:

Art. 1º Fica declarado de utilidade pública, para instituição 
de servidão administrativa, parte do imóvel urbano, constituído 
por partes do Lote “A” e do antigo Sítio Vargeão, denominado 
Lote B, no empreendimento Condomínio Residencial 
Jaguariúna (Lote B), situado em Jaguariúna-SP, com 3.849,22 
m² (três mil, oitocentos e quarenta e nove metros e vinte e 
dois centímetros quadrados), que consta pertencer a HM 02 
Empreendimento Imobiliário SPE Ltda., matriculado, em área 
maior, sob nº 9.924, no Oficial de Registro de Imóveis da 
Comarca de Jaguariúna – SP, cadastrado na Prefeitura sob nº 
08.0088.0865, com a seguinte descrição:

ÁREA DECLARADA DE UTILIDADE PÚBLICA PARA 
INSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA: Possui 
3849,22 metros quadrados, tendo seu início no canto, em 
divisa com o Lote A, e rua Pedro Lana, ponto 15; daí segue 
em azimute 338º 37’ 19”, na extensão de 10,50 metros, até 
encontrar o ponto 15-A, confrontando do ponto 15 ao 15-A com 
a rua Pedro Lana; daí deflete à esquerda e segue em azimute 
de 226º 08’ 58”, na extensão de 364,53 metros, até encontrar 
o ponto 03-A, confrontando do ponto 15-A ao 03-A com a 
gleba em questão; daí deflete à esquerda e segue em azimute 
de 174º 35’ 22” na extensão de 11,33 metros, até encontrar 
o ponto 14-B, confrontando do ponto 03-A ao 14-B com a 
propriedade de Sylvio Rinaldi; daí deflete à esquerda e segue 
em azimute de 46º 08’ 58”, na extensão de 368,65 metros, até 
encontrar o ponto 15, atingindo o ponto inicial desta descrição, 
confrontando do ponto 14-B ao 15 com o Lote A.

Art. 2º O imóvel ora declarado de utilidade pública, nos 
termos do artigo anterior, prestar-se-á à salubridade pública, 
ao aproveitamento das águas subterrâneas, à exploração ou 
à conservação dos serviços públicos e/ou à construção de 
edifícios públicos.



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Art. 3º Para as medidas e fins do presente decreto, fica 
expressamente declarado o caráter de urgência com o objetivo 
de imissão provisória na posse do bem.

Parágrafo único. A imissão provisória na posse não se 
sujeita ao pagamento de indenização em razão da ausência 
de prejuízo efetivo ao proprietário.

Art. 4º As despesas decorrentes com a execução deste 
decreto onerarão dotações específicas no orçamento anual 
vigente.

Art. 5º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.179, de 21 de maio de 2020.
Libera de ônus hipotecário lotes de 
terrenos que especifica do loteamento 
fechado denominado Residencial Bosque 
Camanducaia, aprovado pelo Decreto 
Municipal nº 4.022/2019.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e

Considerando que o Decreto Municipal 4.022, de 07 de junho 
de 2019, constante do processo administrativo nº 12.583/2016, 
convencionou a hipoteca, de primeiro grau, o imóvel loteando 
objeto da Matrícula 15.557, do Oficial de Registro de Imóveis 
de Jaguariúna-SP, onde está localizado o loteamento fechado 
denominado Residencial Bosque Camanducaia, visando 
garantir a execução das obras e serviços referidos no decreto 
aprobatório do loteamento, devidamente registrada sob R.10, 
da mencionada matrícula,

Considerando, também, que o decreto já citado previa a 
liberação do ônus hipotecário relativamente a lotes de terrenos 
do loteamento fechado denominado Residencial Bosque 
Camanducaia, após o registro do loteamento,

Considerando que o Oficial de Registro de Imóveis local 
comunicou, através do Protocolo PMJ 001928/2020, juntado 
a fls. 1326/1339 do Protocolo PMJ 12.583/2016, o efetivo 
registro do loteamento, conforme R.12 de sua matrícula;

Considerando, finalmente, que a empresa loteadora, 
conforme constante em fls. 1341/1342, do Protocolo PMJ 
12.583/2016, requereu o cumprimento do constante no 
Decreto Municipal nº 4.022/2019,

DECRETA:

Art. 1º Ficam liberados do ônus hipotecário 224 
(duzentos e vinte e quatro) lotes de terreno do loteamento 
fechado denominado Residencial Bosque Camanducaia, de 
propriedade de Bosque do Camanducaia Empreendimento 
Imobiliário SPE Ltda., a saber: Quadra A: 07 ao 09; 11 ao 14; 
16 ao 18; Quadra B: 01; 05; 06; 09; 19; 20; 21; 23; 25 ao 40; 
Quadra C: 01 ao 13; 24 ao 48; Quadra D: 01; 07 ao 12; 17 ao 
24; 26 ao 45; Quadra E: 01; 07 ao 09; 15 ao 32; Quadra F: 01, 
14 ao 26; Quadra G: 01, 03 ao 05, 07 ao 10; 12 ao 14; 16 ao 
19; 21; 22; 24; Quadra H: 01, 04 ao 17; 21 ao 25; Quadra I: 01; 
02; 04 ao 06; 09; 11; 16 ao 26; Quadra J: 01 ao 09; 11; 12; 14; 
15; 17; 20; 21; Quadra K: 01 ao 05; 09 ao 12.

Parágrafo único. Permanecem com garantia hipotecária 
97 (noventa e sete) lotes de terrenos oriundos do loteamento 
fechado denominado Residencial Bosque Camanducaia, a 
saber: Quadra A: lotes 01 ao 06; 10; 15; Quadra B: 02 ao 04; 
07; 08; 10 ao 18; 22; 24; Quadra C: 14 ao 23; Quadra D: 02 ao 
06; 13 ao 16;25; Quadra E: 02 ao 06; 10 ao 14; Quadra F: 02 
ao 13; Quadra G: 02; 06; 11; 15; 20; 23; Quadra H: 02; 03; 18 
ao 20; Quadra I: 03; 07; 08;10; 12 ao 15; Quadra J: 10; 13; 16; 
18; 19; Quadra K: 06; 07; 08; Quadra L: 01 ao 04.

Art. 2º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

DECRETO Nº 4.180, de 21 de maio de 2020.
Reti-ratificação do Decreto Municipal nº 
4.168/2020 que dispõe sobre alteração 
orçamentária para abertura de crédito 
suplementar, junto ao Orçamento do 
Município, por excesso de arrecadação.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por lei e, de conformidade 
com o pedido da Secretaria de Administração e Finanças,

DECRETA:

Art. 1º Fica retificado o Decreto Municipal nº 4.168, de 04 
de maio de 2020, na seguinte conformidade:

Onde leu-se:

PARA:

Assistência Social 08.244.0025.2518.449052
Equipamentos e Material 

Permanente

Ficha 103 

Fonte 2
 R$   14.143,81 

TOTAL  R$   14.143,81 

Leia-se:



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

PARA:

Assistência Social 08.244.0025.2518.339032
Material de Distribuição 

Gratuita

Ficha 97 

Fonte 2
 R$   14.143,81 

TOTAL  R$   14.143,81 

1

Art. 2º Fica ratificado tudo o que demais consta no Decreto 
Municipal nº 4.168, de 04 de maio de 2020.

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, surtindo efeitos retroativos a 04 de maio de 2020.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 21 de maio de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

PORTARIA Nº 558, de 21 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e o Ofício SEDUC nº 057/2020,

RESOLVE:

I-Conceder a servidora ANGELA CRISTINA CUNHA DI 
MICIO, matrícula funcional 3.083, R.G. nº 16.507.222-2, 
Agente de Serviços de Alimentação, lotada na Secretaria de 
Educação, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa 
ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, 
com fruição a partir de 29 de maio de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 29 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 559, de 21 de maio de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 
e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão 
de Tempo de Serviço, e considerando o Protocolo PMJ nº 
17.738/2019,

RESOLVE:

I-Conceder a servidora VALDENIA DE SOUZA GOULART 
MARTINS, matrícula funcional 1.812, R.G. nº 39.176.779-3, 
Dentista, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA PRÊMIO 
POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo 

de efetivo serviço público, com fruição a partir de 1º de junho 
de 2020 e pelo período de 30 (trinta) dias.

II- Esta portaria surtirá efeito a partir de 1º de junho de 2020.
.............................................................................................................................................

Errata
Por equívoco, foi publicado o Decreto 4.175, na imprensa 

oficial de 20/05/2020.

Faz-se o presente para notificar que o mencionado decreto 
não deve ser considerado publicado, portanto, não produz 
efeitos.

Secretaria de Governo, 21/05/2020.
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - Departa-
mento de Licitações e Contratos

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2020

Procedimento Licitatório nº 182/2020
No vigésimo primeiro dia do mês de maio do ano de dois mil 

e vinte às 10:00 horas, na sala de sessões do Departamento 
de Licitações e Contratos, reuniu-se a Comissão Permanente 
de Licitação tendo um de seus membros representado por 
seu suplente, a saber Nayma Ticiane de Almeida Pessin 
representada por Ricardo Moreira Barbosa, de acordo com a 
Portaria 395/2020, para realização do julgamento e deliberação 
quanto à habilitação/inabilitação dos licitantes participantes 
do certame bem como leitura do relatório da Secretaria de 
Mobilidade Urbana. A análise da documentação técnica de todos 
os participantes apontou cumprimento ao disposto no Edital. 
Em relação aos demais documentos as análises também os 
consideraram adequados. Portanto, decide-se unanimemente 
pela habilitação das empresas Concrear e Serviços Eireli EPP 
– CNPJ 30.816.414/0001-54, Lagotela Eireli EPP – CNPJ 
20.368.585/0001-04 e Pavinc Pavimentação Infraestrutura e 
Construção Civil Ltda – CNPJ 14.062.611/0001-79 nos termos 
da ATA circunstanciada da sessão de julgamento realizada em 
21/05/2020. Fica aberto o prazo recursal nos termos do art. 
109, I, alínea “a” da lei 8666/93, de 05 (cinco) dias úteis, com 
relação a este julgamento, começando ele a correr a partir do 
dia 26/05/2020, primeiro dia útil subsequente à data da última 
publicação, ficando desde já aprazada data para Sessão 
pública para abertura dos envelopes Proposta de preços para 
o dia 02/06/2020 às 09:30 horas.

Comissão Permanente de Licitação, 21 de maio de 2020.

Renato Ribeiro Goivinho

Presidente

AVISO DE RETIFICAÇÃO/RATIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2020

Ata de Registro de Preços nº 085/2020.
Torna-se público e para conhecimento dos interessados 

que em publicação veiculada em 05 de maio de 2020, às fls. 
05, neste jornal, onde se lê: “...Valor global: R$ 70.000,00...” 
lê-se: “...Valor global: R$ 70.637,80 ...”, e onde se lê “... 14 de 
abril de 2019...” lê-se: “... 14 de abril de 2020...”.



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Secretaria de Gabinete, 21 de maio de 2020.

Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva

Secretária de Gabinete
.............................................................................................................................................

Secretaria de Administração e Finanças - Departa-
mento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 210/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 6574

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA

CNPJ: 73.856.593/0001-66

Valor do Empenho: R$ 239,40

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 6575

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 539,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 085/20202

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 6568

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 5.889,66

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 150/2019

Pregão Presencial nº 087/2019

Empenho: 6570

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: FARMADER FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO 
LTDA

CNPJ: 08.145.933/0001-89

Valor do Empenho: R$ 500,00 

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 160/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 6571

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 14.260,40

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 171/2019

Pregão Presencial nº 083/2019

Empenho: 6569

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: PEGORARI LOCAÇÃO DE TENDAS LTDA ME

CNPJ: 10.500.368/0001-72

Valor do Empenho: R$ 58.100,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 060/2020

Pregão Presencial nº 006/2020

Empenho: 6576

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: ASTRA CIENTÍFICA EIRELI

CNPJ: 05.431.736/0001-38

Valor do Empenho: R$ 7.210,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 049/202020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6595

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: FARMA 2 PARA SAÚDE LTDA EPP

CNPJ: 24.826.631/0001-22

Valor do Empenho: R$ 529,55

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 010/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 6572

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: J M M PAULA GARCIA DISTRIBUIDORA - ME

CNPJ: 20.740.314/0001-38

Valor do Empenho: R$ 499,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 011/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 6573

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: RCV DO BRASIL EIRELI

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 316,40

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 216/2019

Pregão Presencial nº 124/2019

Empenho: 6553

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: GIOMETTI E GIOMETTI LTDA ME

CNPJ: 56.397.540/0001-05

Valor do Empenho: R$ 1.466,86

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 216/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 6554

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 545,90

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 215/2019



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Pregão Presencial nº 124/2019

Empenho: 6555

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: BIO LÓGICA DISTRIBUIDORA EIRELI

CNPJ: 06.175.908/0001-12

Valor do Empenho: R$ 4.309,57

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 145/2019

Pregão Presencial nº 088/2019

Empenho: 6556

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde            

Detentora: GIOMETTI E GIOMETTI LTDA ME

CNPJ: 56.397.540/0001-05

Valor do Empenho: R$ 562,50

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 138/2019

Pregão Presencial nº 069/2019

Empenho: 6594

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação         

Detentora: LC COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ: 27.106.398/0001-00

Valor do Empenho: R$ 2.044,00

Data do Empenho: 07/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 138/2019

Pregão Presencial nº 069/2019

Empenho: 6585

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação         

Detentora: LC COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ: 27.106.398/0001-00

Valor do Empenho: R$ 1.985,60

Data do Empenho: 07/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 138/2019

Pregão Presencial nº 069/2019

Empenho: 6587

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação         

Detentora: LC COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ: 27.106.398/0001-00

Valor do Empenho: R$ 2.044,00

Data do Empenho: 07/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 6567

Órgão Gerenciador: Secretaria de Segurança Pública        

Detentora: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS LTDA EPP

CNPJ: 17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 848,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 6580

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social      

Detentora: L.F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Valor do Empenho: R$ 1.645,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 6579

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social      

Detentora: L.F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 3.760,00

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 119/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 6578

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social      

Detentora: L.F. PASCHOAL & CIA LTDA - EPP

CNPJ: 01.985.370/0001-98

Valor do Empenho: R$ 1.155,60

Data do Empenho: 06/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 126/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 6632

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: EL ELYON PNEUS EIRELI – ME 

CNPJ: 29.259.420/0001-79

Valor do Empenho: R$ 1.881,00

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 242/2019

Pregão Presencial nº 143/2019

Empenho: 6684

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: HIDROSANEAMENTO LTDA EPP 

CNPJ: 05.958.760/0001-20

Valor do Empenho: R$ 282,45

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 235/2019

Pregão Presencial nº 139/2019

Empenho: 6682

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: INOVAÇÕES RAFAELLI CONSTRUCAO LTDA

CNPJ: 05.914.294/0001-80

Valor do Empenho: R$ 1.108,20

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 079/2020

Pregão Presencial nº 007/2020

Empenho: 6681

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: MIGUI – MATERIAIS ELETRONICOS LTDA 
EPP 

CNPJ: 05.017.939/0001-82

Valor do Empenho: R$ 334,50

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 189/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 6680

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA - ME 

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 801,00

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 187/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 6678

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: ELISANGELA DE FATIMA AZANHA EIRELI - 
EPP 

CNPJ: 01.719.204/0001-40

Valor do Empenho: R$ 3.954,00

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 188/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 6679

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços      

Detentora: MBR COMERCIO DE MATERIAIS LTDA - ME 

CNPJ: 20.204.978/0001-82

Valor do Empenho: R$ 3.768,00

Data do Empenho: 08/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 118/2019

Pregão Presencial nº 072/2019

Empenho: 6489

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura      

Detentora: DEBORA PATRICIA CHINAGLIA

CNPJ: 26.669.639/0001-58

Valor do Empenho: R$ 441,60

Data do Empenho: 05/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 182/2019

Pregão Presencial nº 098/2019

Empenho: 6490

Órgão Gerenciador: Secretaria de Turismo e Cultura      

Detentora: VINICIUS SISTE MACHADO 41883267862

CNPJ: 11.598.829/0001-54

Valor do Empenho: R$ 3.006,00

Data do Empenho: 05/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 135/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 6705

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: RCV DO BRASIL EIRELI

CNPJ: 24.067.457/0001-81

Valor do Empenho: R$ 3.197,92

Data do Empenho: 11/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 129/2019

Pregão Presencial nº 039/2019



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Empenho: 6730

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: CONTRATA COMERCIO DE PRODUTOS EM 
GERAL LTDA EPP

CNPJ: 17.357.402/0001-40

Valor do Empenho: R$ 20.798,08

Data do Empenho: 11/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 132/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 6732

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: MARDAM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
PRODUTOS DE HIGIENE LTDA

CNPJ: 03.713.939/0001-72

Valor do Empenho: R$ 7.744,00

Data do Empenho: 11/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 134/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 6736

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: PAMP & VAMD COMÉRCIO VAREJISTA LTDA 
- EPP

CNPJ: 16.622.225/0001-10

Valor do Empenho: R$ 20.250,00

Data do Empenho: 11/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 131/2019

Pregão Presencial nº 039/2019

Empenho: 6745

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: HOSPILAR COMERCIO DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR EIRELI - EPP

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 3.526,60

Data do Empenho: 11/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 056/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6793

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 622,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 087/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 6794

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA

CNPJ: 43.295.831/00001-40

Valor do Empenho: R$ 519,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 086/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 6795

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 349,99

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 056/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6796

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 460,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 053/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6797

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-01

Valor do Empenho: R$ 512,22

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 076/2020

Pregão Presencial nº 076/2020

Empenho: 6798

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: MULTIHOSP COMERCIAL DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 32.421.421/0001-82

Valor do Empenho: R$ 115,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 052/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6799

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 12.889.035/0001-02

Valor do Empenho: R$ 945,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 050/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6800

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 14.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 420,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 6801

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 1.093,50



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 159/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 6802

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: DIMASTER COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 02.520.829/0001-40

Valor do Empenho: R$ 478,80

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 167/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 6803

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 258,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 151/2019

Pregão Presencial nº 087/2019

Empenho: 6804

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: TEIXEIRA & CAMPOS FARMÁCIA E DROGARIA 
LTDA

CNPJ: 10.582.308/0001-46

Valor do Empenho: R$ 260,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 101/2019

Pregão Presencial nº 064/2019

Empenho: 6805

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 1.162,80

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 6806

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde      

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 537,00

Data do Empenho: 12/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 084/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 6832

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde   

Detentora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CNPJ: 18.269.125/0001-87

Valor do Empenho: R$ 1.184,40

Data do Empenho: 14/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019

Pregão Presencial nº 168/2019

Empenho: 6831

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde   

Detentora: BBW DO BRASIL COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS LTDA EPP

CNPJ: 17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 2.544,00

Data do Empenho: 14/05/2020 

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
.............................................................................................................................................

Secretaria de Planejamento Urbano - Departamento 
de Convênios

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE RECURSOS
O Município de Jaguariúna notifica os partidos políticos, 

os sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, 
com sede em Jaguariúna, da liberação de recursos financeiros 
no valor de R$ 98.340,00 (noventa e oito mil e trezentos e 
quarenta reais), depositado em 29/04/2020, referente ao 
Contrato de Repasse OGU nº 1039.120-53/2017 celebrado 
entre o Ministério das Cidades, por intermédio da Caixa 
Econômica Federal, e o Município de Jaguariúna, que tem 
por objeto o Recapeamento de vias públicas no Município de 
Jaguariúna/SP -  Rua Eny Ponce Vilella de Lima, Rua Itália, 
Rua Portugal e Praça Santa Cruz.
.............................................................................................................................................



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

Secretaria de Obras e Serviços

 1 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CONTRATAÇÃO POR 
PRAZO DETERMINADO Nº 03/2020 

 
A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA – SP, por meio da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços, estabelece a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para Processo Seletivo 
Público Simplificado, visando selecionar profissionais para atuar em caráter temporário nos 
órgãos públicos que prestam serviços de varrição e limpeza de logradouros e vias públicas 
(inclusive remoção de resíduos depositados irregularmente nos espaços públicos), prevenção, 
controle e erradicação de pragas dos vegetais e de doença dos animais (capina), conservação e 
manutenção de ferramentas, máquinas, equipamentos e próprios municipais, funerários e de 
sepultamento, nos termos previstos no inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal, inciso II 
do artigo 2º da Lei Federal nº 8.745/93, Deliberação TC-A-15248/026/04 do Tribunal de Contas 
do Estado de São Paulo e Lei Municipal 873/89. 
Considerando a Portaria nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, que declara Emergência em Saúde 
Pública de importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus; 
Considerando a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas 
para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do 
coronavírus responsável pelo surto de 2019; 
Considerando a declaração de pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19) pela 
Organização Mundial de Saúde em 11 de março de 2020; 
Considerando a Portaria nº 356, de 11 de março de 2020, que dispõe sobre a regulamentação e 
operacionalização do disposto na Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 
Considerando que o Decreto Federal nº 10.282, de 20 de março de 2020, estabelece que os 
serviços de varrição e limpeza de logradouros e vias públicas (inclusive remoção de resíduos 
depositados irregularmente nos espaços públicos), prevenção, controle e erradicação de pragas 
dos vegetais e de doença dos animais (capina), conservação e manutenção de ferramentas, 
máquinas, equipamentos e próprios municipais, funerários e de sepultamento são essenciais para 
o atendimento das necessidades inadiáveis da comunidade e sua interrupção pode colocar em 
perigo a sobrevivência, a saúde ou a segurança da população; 
Considerando o Decreto Municipal nº 4.152, datado de 20 de março de 2020, que declara 
situação de emergência, visando à adoção de medidas urgentes e necessárias para o 
enfrentamento da pandemia decorrente do coronavírus (COVID-19), e dá outras providências; 
Considerando que a situação atual demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública; 
Torna público que tem a necessidade de realizar a seleção pública, visando conforme a 
necessidade e interesse público, a contratação por tempo determinado dos profissionais abaixo 
elencados para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do coronavírus (COVID-19) e visando manter o regular funcionamento dos serviços 
de varrição e limpeza de logradouros e vias públicas (inclusive remoção de resíduos depositados 
irregularmente nos espaços públicos), prevenção, controle e erradicação de pragas dos vegetais e 
de doença dos animais (capina), conservação e manutenção de ferramentas, máquinas, 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 2 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

equipamentos e próprios municipais, funerários e de sepultamento, através da SECRETARIA 
DE OBRAS E SERVIÇOS, submetendo-se às instruções deste Edital. 
I - DISPOSIÇÃO GERAL 
1.1 As contratações ocorrerão por prazo determinado de 6 (seis) meses, podendo ser prorrogado 
por até 12 (doze) meses, desde que subsistam os motivos da temporariedade da contratação. 
1.2 O período de validade estabelecido para este Processo Seletivo Simplificado não gera para o 
MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA a obrigatoriedade de aproveitar todos os candidatos aprovados. 
1.3 Os candidatos aprovados conforme critério de classificação, somente serão contratados 
conforme a necessidade e o interesse Público em caso de afastamento de servidores públicos em 
decorrência de suspeita ou confirmação da contaminação pelo Coronavírus e/ou em caso de 
afastamento de servidores que compõem o grupo de risco, ou ainda em caso de necessidade de 
intensificar a limpeza pública visando medidas que otimizem e promovam a prevenção e o 
controle da disseminação do Coronavírus.   
1.4 A aprovação gera, para o candidato, apenas o direito à preferência na contratação, 
dependendo da sua classificação no Processo Seletivo. 
1.5 As vagas oferecidas mediante este Processo Seletivo Simplificado são para o Município de 
Jaguariúna/SP e os locais de trabalho serão definidos pela Secretaria de Obras e Serviços no ato 
da contratação e poderão ser alterados no decorrer da vigência do contrato. 
 
II – DOS CARGOS, REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO, DESCRIÇÃO DAS 
ATRIBUIÇÕES, QUANTITATIVO E SALÁRIO 

Cargo Requisitos / 
Jornada de 
Trabalho 
Semanal 

Descrição das 
atribuições 

Quant. Salário 

Agente 
Operacional 

Ensino 
fundamental 
incompleto / 40 
horas semanais 

Efetuar transporte, carga 
e descarga de materiais e 
utensílios, bem como a 
conservação e 
manutenção de 
ferramentas, máquinas e 
equipamentos, 
utilizando-se de força 
braçal.  Realizar a 
manutenção de dos 
próprios municipais e 
outras atividades. 

6 R$ 1.689,83 

Sepultador 

Ensino 
fundamental 
incompleto / 40 
horas semanais 

Auxiliar nos serviços 
funerários, construir, 
preparar, limpar, abrir e 
fechar sepulturas. 
Realizar sepultamento, 

2 R$ 1.689,83 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 3 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

exumar e cremar 
cadáveres, trasladar 
corpos e despojos. 
Conservar cemitérios, 
máquinas e ferramentas 
de trabalho. Zelar pela 
segurança do cemitério. 

 
2.1 As atividades inerentes às funções constantes deste Processo Seletivo serão desenvolvidas, 
conforme demanda, nas diversas unidades administrativas, visando atender ao restrito interesse 
público. 
 
III - CONDIÇÕES PARA PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 
3.1 São condições para participação do processo seletivo: 
a) Ser brasileiro nato ou naturalizado ou estrangeiro, nos termos em que dispuser a legislação 

específica;  
b) Ter, na data da admissão, idade mínima de 18 anos; 
c) Ter, na data de admissão, idade máxima de 58 anos completos, pois pessoas acima de 60 

anos são grupo de risco para o COVID-19; 
d) Encontrar-se no gozo dos direitos políticos;  
e) Encontrar-se em dia no cumprimento das obrigações militares e eleitorais;  
f) Não registrar antecedentes criminais oriundos de sentença transitada em julgado ou 

demonstrar o cumprimento integral das penas que lhe tenham sido cominadas ou cujas penas 
estejam prescritas;  

g) Possuir a escolaridade exigida ou a habilitação profissional formal para o exercício das 
atribuições inerentes ao cargo; 

h) Não ter sido demitido de cargo ou emprego da Administração Pública em virtude de 
aplicação de sanção disciplinar oriunda de regular processo administrativo disciplinar ou de 
sentença transitada em julgado, nos últimos 08 (oito) anos; 

i) Não incidir nas hipóteses de inelegibilidade previstas na legislação federal. 
j) Não possuir doenças crônicas tais como hipertensão, diabetes, doenças respiratórias, doenças 

cardiovasculares, insuficiência renal crônica, doenças imunossupressoras, entre outras, pois 
caracterizam grupo de risco para o COVID-19. 

3.2 No ato da inscrição não serão solicitados comprovantes das exigências contidas no item 3.1, 
sendo obrigatória a sua comprovação quando da convocação para ingresso no cargo, sob pena de 
desclassificação automática, não cabendo recurso. 
 
IV - DA ENTREGA DE CURRÍCULOS  
4.1 Não haverá taxa de inscrição. 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 4 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

4.2 A inscrição no Processo Seletivo será feita mediante o envio do currículo e os documentos 
comprobatórios para pontuação (anexo I), através do e-mail obras@jaguariuna.sp.gov.br, 
especificando no assunto o cargo pretendido. 
4.3 O período de recebimento do e-mail será das 0:00h do dia 25 de maio às 23h59 do dia 29 de 
maio de 2020. 
4.4 O candidato será responsável pela exatidão das informações contidas no seu currículo. 
Qualquer informação falsa prestada ou informação não comprovada geram a eliminação e 
afastamento do candidato no processo.  
4.5 Não serão objetos de análise os currículos enviados em endereço eletrônico diverso do 
indicado.  
4.6 A entrega do currículo implica aceitação tácita das condições exigidas para concorrer à 
função pretendida e submissão às normas expressas neste Edital. 
 
V - DA SELEÇÃO  
5.1 A Comissão para realização do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020 será responsável 
pela avaliação e seleção dos candidatos que atendam aos requisitos técnicos e administrativos 
exigidos neste instrumento convocatório.  
5.2 Análise de currículo: A seleção curricular será efetuada através da análise do currículo 
conforme anexo I;  
5.3 Na hipótese de empate entre os candidatos no processo seletivo, será adotada como critério 
de desempate, a idade, valendo para esse fim, a maior idade.  
5.4 A listagem final dos classificados será divulgada no site oficial da Prefeitura e publicado na 
Imprensa Oficial Eletrônica do município no dia 05/06/2020. 
 
VI - DOS RECURSOS  
6.1 Caberá interposição de recursos devidamente fundamentados, perante a organizadora, no 
prazo de 01 (um) dia útil, contados do primeiro dia subsequente à data do resultado da 
classificação. 
 
VII - DA CONTRATAÇÃO 
7.1 A contratação dos candidatos obedecerá rigorosamente à ordem de classificação dos 
candidatos por função, observada a necessidade do Município de Jaguariúna e o limite fixado 
pela legislação vigente referente à despesa de pessoal. 
7.2 A convocação dos candidatos será realizada por contato telefônico ou e-mail em decorrência 
da urgência da contratação, sem prejuízo de posterior publicação da lista de convocados na 
imprensa oficial do Município. 
7.3 O candidato que vier a ser convocado assinará contrato de trabalho que se regerá pelos 
preceitos da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT. 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 5 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

7.4 Por ocasião da contratação, será exigido do candidato o documento original relativo à 
confirmação das condições estabelecidas no presente Edital, sendo que a sua inexistência ou 
eventual irregularidade implicará imediata eliminação do PROCESSO SELETIVO, anulando-se 
todos os atos decorrentes da sua inscrição. 
7.5 O candidato deverá apresentar, ainda, os documentos Profissional nos moldes exigidos pela 
CLT e Legislação Municipal vigente. 
7.6. A não apresentação dos documentos na conformidade deste Edital impedirá a 
contratação. 
 
VIII - DA RESCISÃO 
8.1. O contrato firmado de acordo com o previsto neste Edital extinguir-se-á: 
a) pelo término do prazo contratual; 
b) por iniciativa do contratado; 
c) por iniciativa da Administração Municipal; 
d) quando o contratado incorrer em infração disciplinar punível de demissão. 
 
IX - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
9.1 A inscrição do candidato importa no conhecimento das presentes instruções e na aceitação 
tácita das condições do Processo Seletivo Público, tais como se acham estabelecidas neste Edital 
e nas normas legais pertinentes. 
9.2 O candidato será considerado desistente e excluído do Processo Seletivo Simplificado 
quando não comparecer às convocações nas datas estabelecidas ou manifestar desistência por 
escrito. 
9.3 A inexatidão das afirmativas e/ou irregularidades nos documentos, mesmo que verificadas a 
qualquer tempo, em especial por ocasião da Contratação, acarretarão a nulidade da inscrição com 
todas as decorrências, sem prejuízo das demais medidas de ordem administrativa, civil ou 
criminal. 
9.4 Os casos omissos serão decididos pela Comissão para realização do Processo Seletivo 
Simplificado nº 03/2020. 

Jaguariúna/SP, 30 de abril de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 6 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

ANEXO I 
ANÁLISE DO CURRÍCULO 

 

CARGOS CURRÍCULO PONTUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA 

Agente 
Operacional 

Curso correlato a área 
pretendida acima de 
40 horas 
 

3 Certificado do curso 
na área pretendida 
com a caga horária 
especificada 

Curso correlato a área 
pretendida abaixo ou 
igual a 40 horas 

2 Certificado do curso 
na área pretendida 
com a caga horária 
especificada  

Experiência com 
construção civil e/ou 
como Ajudante de 
Obras (acima de 1 
ano) 

3 Comprovação de 
Registro com a 
Carteira de Trabalho 

Experiência com 
construção civil e/ou 
como Ajudante de 
Obras (abaixo ou igual 
a 1 ano)    
 

2 Comprovação de 
Registro com a 
Carteira de Trabalho 

 

CARGOS CURRÍCULO PONTUAÇÃO DOCUMENTAÇÃO 
COMPROBATÓRIA 

Sepultador Curso correlato a área 
pretendida acima de 
40 horas 
 

3 Certificado do curso 
na área pretendida 
com a caga horária 
especificada 

Curso correlato a área 
pretendida abaixo ou 
igual a 40 horas 

2 Certificado do curso 
na área pretendida 
com a caga horária 
especificada  

Experiência com 
construção civil e/ou 
como Ajudante de 
Obras (acima de 1 
ano) 

3 Comprovação de 
Registro com a 
Carteira de Trabalho 



Quinta-feira, 21 de maio de 2020 19IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 468

 7 de 7 
  

Prefeitura do Município de Jaguariúna 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 

Avenida Pacífico Moneda, n.º 1.000 – Vargeão – CEP 13914-552 – Tel. (19) 3867-0826 –(19) 3837-4499 
Jaguariúna- SP 

 

 

Experiência com 
construção civil e/ou 
como Ajudante de 
Obras (abaixo ou igual 
a 1 ano)    
 

2 Comprovação de 
Registro com a 
Carteira de Trabalho 

 
 
 
 

Fernanda Angélica Santana 

Secretária Municipal de Obras e Serviços 


		2020-05-21T18:21:02-0300
	Publicação Oficial do Município




